

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(1st Year, 2nd Semester)

HISTORY

**[HISTORY OF WESTERN POLITICAL AND
SOCIAL PHILOSOPHY (II)]**

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer either in English or in Bengali.

Attempt *two* questions taking *one* from each group.

Group – A

1. “The spirit is free; and the aim of the world spirit in world history is to realize its essence and to obtain the prerogative of freedom.” [Hegel, “Second Draft”, 1830] Explain. 15
2. How does Marx explain the formation of the ‘lumpenproletariat’ in the context of the Revolution of 1848 in France and the rise of Napoleon III? 15
3. Discuss Habermas’s theory on the emergence of the public sphere as a development concomitant with that of Capitalism and the Enlightenment. 15

Group – B

4. What does Max Weber mean by “plebiscitarian democracy”? In this context explain why he thought that democratization and demagoguery could never be segregated?

[Turn over

5. In a situation where the parliament is weak (as in post-World War I Weimar Republic in Germany), what, according to Max Weber, are the safeguards on Caesarism / charismatic leadership? 15
6. In this “Notes on Italian History” Antonio Gramsci traces the failure of the Communist movement and the origins of early twentieth century fascism in the failure of the nineteenth century Risorgimento. Explain, with reference to the following points:
- The disparities between the Italian North and South;
 - The limited and reactionary nature of Italy’s past;
 - The role of the intellectuals / bourgeois elite in the Risorgimento and the subsequent decades;
 - The role of the masses / subaltern classes;
 - His use of the concepts of ‘hegemony’ and ‘passive revolution’.

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। “অস্তরাত্মা হল বিশ্ব ইতিহাসে বিশ্ব আত্মার লক্ষ্য, তার নিজের সারসত্তাকে উপলব্ধি করা মুক্তির অধিকার লাভ করা।” [হেগেল,

“Second Draft”, ১৮৩০] বুঝিয়ে লেখো। ১৫

- ২। ১৮৪৮ এর বিপ্লব ও তৃতীয় নেপোলিয়নের উত্থানের প্রেক্ষাপটে মার্ক্স কিভাবে ‘lumpenproletariat’-এর নির্মাণকে ব্যাখ্যা করেছেন? ১৫
- ৩। হাবরমাস কর্তৃক বিবৃত জনপরিসরের ক্রমবিকাশ কিভাবে পুঁজিবাদ ও আলোকপ্রাপ্তির উৎপত্তি সহবর্তী ছিল, তা আলোচনা করো। ১৫

বিভাগ - খ

- ৪। ম্যাক্স ওয়েবরের মতে “plebiscitarian democracy” কি? এই প্রেক্ষিতে তিনি কেন মনে করেন যে, গণতন্ত্রীকরণ (democratization) এবং জনমোহিনী-বাগ্মিতা (demagogy), এই দুয়ের পৃথকীকরণ সম্ভব নয়? ১৫
- ৫। ম্যাক্স ওয়েবরের মতে একটি দুর্বল সংসদীয় পরিস্থিতিতে (যেমন প্রথম বিশ্বযুদ্ধোত্তর জার্মানীর ওয়াইমার প্রজাতন্ত্র) জনমোহিনী নেতৃত্বের / Caesarism-এর বিরুদ্ধে কি কি সতর্কতা জরুরী? ১৫
- ৬। আন্টোনিও গ্রাম্শি তাঁর “Notes on Italian History”-তে Risorgimento-র ব্যর্থতাকে বিংশ শতকের কমিউনিস্ট আন্দোলনের ব্যর্থতা ও ফ্যাসিবাদের উৎস বলে মনে করেছেন। নীচে দেওয়া বিষয়গুলির প্রেক্ষিতে বুঝিয়ে লেখ:
- উত্তর ও দক্ষিণ ইতালীর মধ্যে অসমতা;
 - ইতালীর অতীতের সীমিত ও প্রতিক্রিয়াশীল ধরণ;
 - Risorgimento এবং তার পরবর্তী দশকগুলিতে বুদ্ধিজীবী/বুর্জোয়া অভিজাতদের ভূমিকা;
 - জনতা / নিম্নবর্গ শ্রেণীর ভূমিকা;
 - তাঁর ‘hegemony’ ও ‘passive revolution’-এর মতো ধারণাগুলির ব্যবহার।